
Hodnocení: 4 body – moc pěkné: stručné a jasné, hezky postižená ta nejednoznačnost působení „

Matoušova efektu“ na úrovni individuálních kariér a na úrovni celého systému, to je klíčová pointa, ano 

Iveta Plavinová 

 

MERTON, Robert (1968): The Matthew effect in science: The reward and communication systems of science 

are considered. Science, 159 (3810): 56-63 

 

A) Zrod velkého vědce jako individuální křivda a kolektivní kompas: Nerovné rozdělení zásluh ve vědě a 

jeho důsledky pro komunikaci v oboru 

B) „ Efekt svatého Matouše“ ve vědě vystihuje princip nerovné distribuce uznání pramenící v již 

existujících rozdílech statusu. Projevuje se v individuální i institucionální rovině (univerzity, výzkumné 

ústavy, jednotlivé „ školy“) jako nabývání zdrojů v širokém slova smyslu, kdy prestiž jména zpětnou 

pozitivní vazbou vytváří další nárůst kapitálu. Tento jev se do dílčích kariér promítá jako systémová 

nespravedlnost favorizující známá jména na úkor jejich „ bezejmenných“ protějšků. Na makroúrovni 

však umožňuje orientaci v záplavě nových poznatků a aktualit. Sociální podmíněnost vědeckých autorit 

strukturuje nejen interpretaci stavu poznání v daném oboru (zviditelněním jedněch na úkor druhých), ale 

také samotnou vědeckou praxi. 


